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Péče o objekty v městské památkové zóně
Dnem 1. září 2003 nabyla účinnosti vyhláška

Ministerstva kultury č. 108/2003 Sb., kterou se první
a druhý stavební obvod Poruby stal památkovou
zónou. „Program regenerace městské památkové
zóny“ vytváří základ nejen pro údržbu objektů za-
řazených mezi kulturní památky, ale i ostatních
budov, technické infrastruktury, dětských hřiš� a
místní zeleně.

objektů, prostorů a částí území, dále pak z historic-
kého charakteru, vzájemného prostorového uspo-
řádání, dominant a měřítka jednotlivých objektů a
jejich skupin.

Na základě stanovených podmínek městský
obvod Poruba realizuje různé investiční akce. Je-
jich veškerá projektová dokumentace musí být pře-
dem odsouhlasena příslušným orgánem památko-
vé péče. V současné době probíhá realizace pro-
jektu v lokalitě druhého obvodu „Havlíčkovo náměstí
– významný krajinný prvek“. Při veškerých pracích
se přísně dbá i na detaily, jako je např. druh a umís-
tění odpadkových košů nebo laviček či druh, barva
a  konstrukce oplocení nově vysázených stromů.

Takový přístup je nezbytný, má-li  architekto-
nický celek budov, postavený v 50. a 60. letech
minulého století, zůstat zachován v co nejširším
rozsahu a v původní podobě pro příští generace.

Petra Straková

Památková zóna a její historické prostředí s ar-
chitektonickými soubory, jednotlivými nemovitými
kulturními památkami, strukturou pozemků, pozem-
ními komunikacemi, vodními plochami, vodními
toky, trvalými porosty a realizovanými kompoziční-
mi záměry vykazují významné kulturní hodnoty.
K zajištění jejich ochrany orgány státní památkové
péče při svém rozhodování stanovují podmínky, kte-
ré vycházejí mimo jiné i z kulturních hodnot histo-
rického prostředí ve vztahu k využití dotčených

Výstavba Porubské ulice v 50. letech 20. století

Porubská ulice dnes

MODERNÍ PARKOVIŠTĚ V PORUBĚ
V rámci stavby „Regenerace panelového síd-

liště Ostrava-Poruba, lokalita Františka Čechury
a Opavská“ je budováno tabletové parkoviště. Jde
o dvoupodlažní objekt se samostatnými příjezdy do
každého podlaží určený pro parkování osobních
automobilů. V suterénu bude 46 stání, která bu-
dou pronajímána v souladu se Zásadami Rady
městského obvodu Poruba pro pronájmy parkova-
cích stání v objektech ve vlastnictví Statutárního
města Ostrava – městského obvodu Poruba. Hor-
ní parkovací plocha se 48 parkovacími místy bude
určena k veřejnému parkování osobních automo-
bilů.

Dvoupodlažní parkoviště bude vybaveno umě-
lým osvětlením, parkovací plochy budou odvodně-
ny a napojeny na odlučovač lehkých kapalin, ob-
jekt nebude vytápěn ani vybaven vzduchotechnic-
kým zařízením. Krytý prostor parkingu bude spo-
jen s venkovní atmosférou větracími průvětrníky
s pevně napojenými žaluziemi a sítí proti hmyzu.

Vstupní dveře a vrata suterénu bude možné otevřít
jedním dálkovým ovladačem.

Zprovoznění tabletového parkoviště je napláno-
váno na první polovinu roku 2006.

Zájemci o pronájem parkovacího stání v novém
objektu mohou podat písemné žádosti do 16. 11. 2005
do 15:00 hodin na podatelnu ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba.

Pronájem bude poskytnut na základě výběro-
vého řízení, které provede Rada městského obvo-
du Poruba, podmínkou je trvalé bydliště žadatele
v MOb Poruba. Při výběrovém řízení budou mít
přednost zájemci s trvalým bydlištěm v lokalitě VII.
a VIII. obvodu Poruby. V případě, že bude počet
žádostí o parkovací stání vyšší, než je počet stání,
budou nabídky hodnoceny dle data doručení na po-
datelnu ÚMOb Poruba.

Výše nájemného za parkovací stání v objektech
Statutárního města Ostravy – městského obvodu

Poruba pro osobní vozidla pro občany činí 850,– Kč/
měsíc, paušální poplatek za vzniklé náklady spo-
jené s užíváním parkovacího stání (elektřina, úklid,
běžná údržba, pojištění objektu…) činí 50,– Kč/
měsíc. - red -

Rekonstrukce Alšova
náměstí se zpozdila

Oznámení

V měsíci září 2005 jsme v článku Stavební opra-
vy místních komunikací informovali o probíhajících
opravách Hlavní třídy a rekonstrukci Alšova náměstí
(šlo o plošnou vysprávku komunikací, rekonstrukci
chodníků a parkovacích stání v zámkové dlažbě).
Během oprav došlo na náměstí k havárii vodovod-
ního potrubí, které spravuje společnost Ostravské
vodovody a kanalizace a. s. Současně probíhala
rekonstrukce čtyř přípojek od střešních svodů domů
ve vlastnictví bytových družstev.

Na základě těchto skutečností musely do pro-
bíhajících úprav Alšova náměstí zasáhnout další
subjekty a tím došlo ke zpoždění ukončení stavby.
Předláždění chodníků a vnitřní plochy náměstí
bylo dokončeno 31. října 2005 a položení živice
na přilehlé komunikace bude hotovo do 15. lis-
topadu 2005.

Děkujeme obyvatelům i drobným provozovate-
lům, kterých se rekonstrukce náměstí bezprostřed-
ně dotýká, za trpělivost a pochopení. Zároveň se
omlouváme za opožděnou informaci o prodloužení
termínu ukončení rekonstrukce, které mnohým
z vás způsobilo nepříjemnosti.

Ing. Karel Slivka

Sdělujeme občanům, že v pátek 18. 11. 2005
bude Úřad městského obvodu Poruba uzavřen.

Ing. Václav Bukovský
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Koncentrace oxidů dusíku
Velkým přirozeným zdrojem oxidů dusíku jsou

bakteriální a sopečné činnosti a bouřky. Hlavním
zdrojem antropogenních emisí oxidů dusíku je spa-
lování fosilních paliv ve stacionárních emisních
zdrojích (při vytápění a v elektrárnách) a v motoro-
vých vozidlech (ve spalovacích motorech). Ve vět-
šině případů je emitován do ovzduší oxid dusnatý,
který je transformován na oxid dusičitý. Další oxid
dusičitý v ovzduší pochází ze specifických techno-
logických průmyslových procesů, např. z výroby ky-
seliny dusičné, aplikace výbušnin a sváření. Oxid
dusičitý je z hlediska lidského zdraví z oxidů dusí-
ku nejvýznamnější látkou a je pro něj Nařízením vlá-
dy č. 350/2002 Sb. stanoven hodinový (200 µg.m-3)
a roční (40 µg.m-3) imisní limit. Účinky oxidu dusiči-
tého se negativně projevují na funkci dýchacích cest
lidského organismu. Koncentrace oxidu dusičitého
jsou na ostravských stanicích sice vyšší než na sta-
nicích venkovských, ale přesto jsou ve většině pří-
padů podlimitní.

Průměrný denní chod znečištění ovzduší oxi-
dem dusičitým v r. 2004 na automatizované moni-
torovací stanici ČHMÚ v Ostravě-Porubě (V. ob-
vod)
(Dvě výrazné špičky během dne s největší pravdě-
podobností souvisí se zvýšenou dopravou lidí do
práce a zpět)

Společenské odpoledne
nejen pro ženy

 Všichni příznivci a milovníci módních přehlídek
jsou zváni na 24. listopadu 2005 v 16:00 hodin do
zimní zahrady Domu s pečovatelskou službou „As-
tra“, I. Sekaniny 1812/16, Ostrava-Poruba.

Odpoledne plné módy, pěkných účesů a netra-
dičního líčení vás určitě rozptýlí a potěší v ponurých
podzimních dnech. Amatérské manekýnky z řad
odvážných seniorek a zaměstnankyň Centra soci-
álních služeb Poruba představí své modely do spo-
lečnosti, zaměstnání nebo ke sportování. V další
části zábavného odpoledne představí studentky
z Integrované střední školy oděvní, služeb a podni-
kání svou módní kolekci, doplněnou přehlídkou úče-
sů a netradičního líčení.

Vstupenky na tuto akci stojí 30,– Kč a lze je za-
koupit od 14:00 do 15:30 hodin v den konání pře-
hlídky (kapacita sálu je omezená).

Dana Navrátilová

Znečištění ovzduší oxidy dusíku a oxidem
siřičitým v Ostravě

V ZÁKLADNÍCH DIOPTRIÍCH

50 let Pěveckého
sdružení ostravských

učitelek

Setkání porubských
seniorů

Rada seniorů České republiky a redakce
Novin českých seniorů Naše doba připravily pro
porubské seniory veřejnou besedu, která se
uskuteční v úterý 22. listopadu 2005 ve 14:30
hodin v porubském zámku na Nábřeží SPB 60.

Tématem besedy bude realizace celostát-
ního Projektu českých seniorů, činnost Rady
seniorů České republiky a péče ÚMOb Poru-
ba o starší občany. Pozvání k besedě přijal
starosta MOb Poruba Miroslav Novák a před-
seda Rady seniorů České republiky Dr. Zde-
něk Pernes. - red -

Ve čtvrtek 8. prosince 2005 v době od
15:00 do 20:00 hodin se uskuteční ve společen-
ském sále porubského zámku tradiční „Setkání
porubských seniorů“. Jako v letech přede-
šlých i letos připravili zaměstnanci oddělení
školství, kultury a volného času odboru péče
o občany ÚMOb Poruba bohatý kulturní pro-
gram s vánoční tematikou. Místa je možné re-
zervovat na telefonních číslech 599 480 593
nebo 599 480 592. Vstup na akci je zdarma.

Jarmila Karchňaková

POZVÁNÍ DO SAUNY

Rada městského obvodu Poruba na své 72. schů-
zi, konané dne 13. 10. 2005,
souhlasila
– se zpracováním projektu na zřízení a provoz po-

hotovostních lůžek v DPS „Astra“ a s předlože-
ním žádosti o dotaci na Magistrát města Ostra-
vy – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

vzala na vědomí
– petici učitelů a rodičů dětí k záměru zrušení

Základní školy, K. Pokorného 1284, příspěvko-
vé organizace v Ostravě-Porubě, a odpověd
místostarostky Mgr. D. Noskové na tuto petici

– umístění stavby „Centrum pokročilých technolo-
gií technologická laboratoř – II. etapa na pozem-
ku v k. ú. Poruba ve vlastnictví VŠB-TUO“

rozhodla
– zadat vypracování projektové dokumentace

včetně zajištění vydání územního rozhodnutí a
stavebního povolení s nabytím právní moci a
realizaci přeložky vedení VVN 110 kV pro Dům
s pečovatelskou službou, Průběžná ul., Ostra-
va-Poruba, Severomoravské energetice, a.s.,
28. října 3123/152, Ostrava

– o zadání dodávek a služeb na akci „Dodávka a
montáž gastro technologie do kuchyní základ-
ních škol v Porubě“

– schválit plán zimní údržby na období 2005/2006
včetně schválení operačního štábu

Petr Jedlička

Pěvecké sdružení ostravských učitelek po-
řádá v sobotu 12. listopadu 2005 v 17:00 ho-
din  v koncertním sále Janáčkovy konzervatoře
slavnostní koncert k 50. výročí svého založení.

Sdružení vystoupí pod vedením Yurije Gala-
tenka, dále účinkují Pavel Kozel (baryton), Pavel
Rybka (varhany), Lenka Korousová (bicí), Ivan
Kožušník (kontrabas) a Petra Svačinová (flétna).

Divákům se představí také Ostravský dět-
ský sbor pod vedením Milana Chromíka.

- red -

Ve čtvrtek 17. listopadu 2005 se uskuteční
v sauně Smyčka na Vřesinské ulici relaxační den.
Pro návštěvníky je připravena ukázka břišních tanců,
flamenca, cvičení s míči, měření tuku a cholesterolu.
Zajímavá bude také přednáška o čínské medicíně.

Bližší informace získáte každý den od 15:00 ho-
din na tel. č. 596 914 664. - red -

Koncentrace oxidu siřičitého
Oxid siřičitý vzniká spalováním fosilních paliv

obsahujících síru, dále tavením nerostných suro-
vin obsahujících síru a při dalších průmyslových
procesech. Zdrojem emisí oxidu siřičitého může být

rovněž vytápění domácností. Na území města Os-
travy nemáme s touto škodlivinou problémy a ne-
dochází k překračování stanovených imisních li-
mitů. Situace se výrazně zlepšila během 90. let
20. století.

Průměrné roční koncentrace oxidu siřičitého od
r. 1970 do r. 2004 na manuální monitorovací stani-
ci ČHMÚ v Ostravě-Porubě (areál pobočky
ČHMÚ), spojnice trendu znečištění ovzduší

Absorpcí na povrchu nosních sliznic a sliznic
horních cest dýchacích se oxid siřičitý dostává do
krve. Narušuje dýchací cesty organismu, zvláště pak
u astmatiků, kteří mají dýchací trakt velmi labilní.

Kde získat informace o aktuální úrovni znečiš-
tění ovzduší?
– na teletextu ČT str. 177–180
– na telefonním čísle 596 900 265
– na internetových stránkách Českého hydrome-

teorologického ústavu (ČHMÚ):
http://www.chmi.cz/poboc/OS/ostrava.html, od-
kaz „Info – Imise” a http://www.chmi.cz/uoco/act/
aim/aregion/aim_region.html

Další informace ČHMÚ o znečištění ovzduší
– měsíční přehled znečištění ovzduší na stanicích

v Moravskoslezském kraji: http://www.chmi.cz/
poboc/OS/cistota/prehledy/prhlm_MS.htm

– roční přehledy znečištění ovzduší v celé ČR:
http://www.chmi.cz/uoco/isko/tab_roc/tab_roc
http://www.chmi.cz/uoco/isko/groc/groc.html

Mgr. Vladimíra Volná



3 Porubská Radnice Informuje Občany

DOMOV PRO MATKU A DÍTĚ

Problém neomluvené absence školáků

SLUCHOVĚ POSTIŽENÍ
INFORMUJÍ

Členové Základní organizace nedoslýcha-
vých Ostrava-Poruba rádi uvítají mezi sebou
nové společníky, kteří mají rovněž sluchové
postižení. S činností organizace a s programem
na rok 2006 se můžete seznámit na členské
schůzi, která se bude konat dne 25. 11. 2005
v 15:00 hodin ve školní jídelně Speciální školy a
zařízení pro sluchově postižené na ulici Sparta-
kovců 1153 v Ostravě-Porubě.

Arnošt Kopec

Jeden den aneb Dva
jsou víc než jeden

Domov pro matku a dítě je jedním ze středisek
Centra sociálních služeb Poruba, příspěvkové orga-
nizace. Poskytuje komplexní služby pro matky s dět-
mi do 15 let, které se ocitly v nelehké životní situaci.
Jsou to nejen služby zajiš�ující jejich základní život-
ní potřeby (bydlení, stravování, hygienu a bezpečí),
ale také služby v oblasti sociálního poradenství. Po-
zornost je věnována i výchovným a vzdělávacím ak-
tivitám a smysluplnému trávení volného času uby-
tovaných. V domově je k dispozici 11 zařízených
pokojů, společenská místnost, sloužící k příjemné-
mu posezení u rádia nebo u televize či např. k osla-
vám narozenin, a herna pro děti využívaná i k ruč-
ním pracím, kreslení, cvičení nebo k přednáškám.

V roce 2004 služeb domova využilo 60 osob,
tj. maminek včetně dětí. U některých klientů šlo pou-
ze o krátkodobě poskytnutou pomoc, jiní strávili
v zařízení delší dobu.

Věkové složení uživatelů služby za uplynulý rok
děti do 6 let ......................................... 52 %
děti 7–15 let ........................................ 20 %
dospělí 19–26 let ................................ 22 %
dospělí 27–64 let .................................. 6 %

Se zájemkyněmi je uzavřena smlouva o ubyto-
vání na dobu maximálně 6 měsíců. Smlouva může
být prodloužena, jestliže se jim v tomto termínu je-
jich situaci nepodaří vyřešit, ale i zkrácena v přípa-
dě, že např. nedodržují provozní řád zařízení.
Ke každému uživateli služeb se přistupuje indivi-
duálně. Žádosti o pobyt v Domově pro matku a dítě
zpracovávají sociální pracovnice oddělení ochra-
ny dětí a mládeže Úřadu městského obvodu Poru-
ba na ulici Gen. Sochora 6013. Zájemkyně o pobyt
v tomto zařízení z jiných městských obvodů se musí
obrátit na sociální pracovnici příslušného městské-
ho obvodu podle místa trvalého bydliště a ta pak
možnost ubytování projedná s vedoucí Domova pro

matku a dítě. Maminky za ubyto-
vání a služby platí podle Vyhlášky
č. 82/1993 Sb. o úhradách za po-
byt v zařízeních sociální péče, ve
znění vyhlášky č. 34/2005 Sb.
V loňském roce bylo na úhradách vy-
bráno 336 tis. Kč. Navíc domov zís-
kal sponzorský dar ve výši 1,6 tis. Kč
na zakoupení vánočních kolekcí
pro děti.

Během letošního roku se poda-
řilo za pomoci vedoucí domova na-
jít nové bydlení 10 maminkám a
18 dětem. Jedna maminka se od-
stěhovala do podnájmu, jedna se
s dětmi vrátila ke své rodině, další
byl přidělen „startovací byt“ a zbý-
vající maminky si našly bydlení na
ubytovnách.

Veškeré snahy pracovníků smě-
řují k tomu, aby uživatelům služeb
nabídli ucelenou koncepci pomoci a tak je připravili
na začlenění se zpět do běžného společenského
života. Učí je např. jak komunikovat s úřady, zkva-
litnit svou péči o dítě, snaží se přispět k posílení
jejich sebevědomí a sebedůvěry, k vyřešení jejich
psychických traumat a upevnění sociální interakce
mezi rodiči, převážně matkami, a jejich dětmi.

Tomu slouží řada rozmanitých společenských
a zájmových akcí: výtvarný kroužek pro mladší děti,
kroužek keramiky, do kterého starší děti docházejí
do Domu s pečovatelskou službou „Astra“, vzdělá-
vací besedy (např. na téma Moře a jeho obyvate-
lé), drakiády, soutěže (O skřítka Podzimníčka aj.),
pečení perníčků, výroba adventních věnců nebo vá-
nočních svícnů a mnoho jiných.

Sociálně aktivizační programy
• vzdělávání – přednášky na různá témata, promí-

tání videokazet, četba individuální i v kolektivu
• zájmové aktivity a pracovní terapie – ruční prá-

ce: malování, šití, lepení apod.
• společenská setkání: odpoledne s hudbou a

pohybem
• pohybové aktivity: cvičení pro zdraví pro děti a

maminky
• vycházky do přírody spojené např. se sběrem

přírodního materiálu pro ruční práce
• kulturní programy, např. návštěva divadelních

představení i jiných kulturních akcí v Kulturním
centru Poruba a v centrech volného času.

Cílem zařízení je vytvoření takových podmí-
nek, aby matky mohly v klidném prostředí pe-
čovat o své děti a zajistit jim tak zdravý fyzický
a psychický vývoj.

Jiřina Foldynová, DiS.

Již druhý týden v září se objevily u kurátorů pro
mládež první hlášenky neomluvené absence v rámci
plnění povinné školní docházky. Proto přinášíme malé
zamyšlení nad problémem, který může začít nevin-
ně, ale v konečných důsledcích může mít závažný
dopad jak na nezletilé dítě, tak na celou rodinu.

Na začátku školního roku by si rodiče měli vždy
znovu připomenout, že absenci svých dětí mají omlou-
vat neodkladně, nejpozději však do 48 hodin. Navíc
každý rodič tím, že s dítětem hovoří o škole, kontroluje
mu žákovskou knížku, zajímá se o úkoly a učivo vů-
bec, může záškoláctví svého dítěte předejít či jej od-
halit. Rodičům by mělo být divné, jestliže se v žákov-
ské knížce neobjevují nové známky, dítě nemá domá-
cí úkoly, nepřibývají mu záznamy z výuky apod. Od-
pově	  na otázku „Co bylo dnes ve škole?“ „Ale nic,
dobrý,“ by neměla být dostačující. Děti mají mnoho
důvodů, proč do školy nejít, i když někdy tyto důvody
připadají rodičům malicherné. Když však jednou dítě
do školy nepřijde, nastává mu problém, kde vzít omlu-
venku. To často vede k tomu, že absence pokračuje a
dítě se dostává do začarovaného kruhu. Odhalení ab-
sence je sice pro dítě „průšvihem“, ale mnohdy se mu
uleví. Co však v této souvislosti čeká rodiče?

V souladu s Metodickým pokynem Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy z roku 2002 řeší
neomluvenou absenci do součtu 10 vyučovacích
hodin se zákonným zástupcem žáka výchovný po-
radce a třídní učitel formou pohovoru. Během ob-
dobí, kdy škola vyhodnocuje neomluvenou absen-
ci, může ředitel školy požádat o spolupráci odbor-
níky z oblasti pedagogicko-psychologického pora-
denství, popřípadě orgány sociálně právní ochra-
ny dětí (v našem městském obvodu převážně ku-
rátory mládeže). Při neomluvené absenci nad
10 hodin je svolávána výchovná komise. V přípa-
dě, že neomluvená absence žáka přesáhne
25 hodin, ředitel školy zašle bezodkladně oznáme-
ní příslušnému orgánu sociálně právní ochrany dětí

nebo pověřenému obecnímu úřadu. Na tuto absenci
již pamatuje ustanovení § 31 zákona č. 200/1990 Sb.,
o přestupcích, v platném znění, což může předsta-
vovat sankci pro rodiče – napomenutí či pokutu.
V případě opakovaného záškoláctví a záškoláctví
většího rozsahu je pak postupováno podle trestní-
ho zákona – § 217 – ohrožování výchovy mládeže.

Absence dítěte plnícího povinnou školní docház-
ku se od ledna 2004 projevuje zásadně také v záko-
ně o sociální potřebnosti. Pokud neomluvená absen-
ce dítěte přesáhne 10 hodin v jednom kalendářním
měsíci, nesplňuje rodina zákonné podmínky pro
poskytnutí dávky sociální péče. Pokud neomluvená
absence v daném pololetí pokračuje, stačí pouze
1 hodina další neomluvené absence pro nesplnění
podmínky sociální potřebnosti.

Neomluvená absence se řeší v souladu se so-
ciálně právní ochranou dětí vždy individuálně a
v konečném důsledku může vést k dalším opatře-
ním. I když nelze vždy každému problému předejít,
v případě neomluvené absence však máme vel-
kou šanci a je zbytečné ji promarnit.

Kurátoři mládeže odboru péče o občany

V rámci česko-francouzských dnů proběhla
5. října 2005 v SOŠ a SOU pro tělesně postiženou
mládež na ulici 17. listopadu 1123 v Ostravě-Poru-
bě pod názvem „Jeden den aneb Dva jsou víc než
jeden“ Abilympiáda. Zatímco odborníci diskutovali
na konferenci o integraci handicapovaných lidí do
společnosti, dvacet partnerských či kamarádských
dvojic soutěžilo v jedenácti disciplínách zaměřených
na soběstačnost v činnostech běžného dne. Part-
neři si ve dvojicích vzájemně pomáhali a vzhledem
ke svému handicapu předváděli obdivuhodné vý-
kony. Soutěžili například ve stolování, přípravě sva-
činy, nakupování potravin, žehlení a věšení prá-
dla, zapínání a šněrování, první pomoci i doved-
nosti ve šroubování či zamykání. Mezi účastníky
byla také partnerská dvojice z francouzské Breta-
ně. A kdo zvítězil? Vyhráli všichni. Všichni, kteří
úspěšně bojují se svým handicapem a samostatně
zvládají pro nás ostatní zcela samozřejmé každo-
denní úkoly.

- red -
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Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

JEŠTĚ JE MOŽNO SE PŘIHLÁSIT!
– malé skupiny, výborný profesionální přístup, bohatá
konversace, snadná cesta k sebezdokonalení.

15 LET TRADICE = SPOUSTA SPOKOJENÝCH ŽÁKŮ!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA,
ŠPANĚLŠTINA – od úplných začátečníků po velmi
pokročilé

VÝUKA PRO DĚTI:
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé
a pro pokročilé žáky

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz

Mezinárodní den studentstva

Moravskoslezský matematický šampionát

PŘIJĎTE ZNOVU
DO ŠKOLKY

ZAJÍMAVÉ PROGRAMY PRO ŽÁKY V ZÁKLADNÍ
ŠKOLE 	. ŠTÚRA 1085

Den jazyků na Gymnáziu
Olgy Havlové

Významná událost školy

17. listopad byl prohlášen za Mezinárodní den
studentstva při příležitosti druhého výročí podzim-
ních událostí v roce 1939 v tehdejším Protektorátu
Čechy a Morava, a to ve Velké Británii v londýnské
Caxton Hall na veliké manifestační schůzi delegá-
tů studentů 26 národů svobodného demokratické-
ho světa pod záštitou prezidenta Dr. E. Beneše a
exilové československé vlády.

Stalo se tak na pamě� hrdinného odporu čes-
kých vysokoškoláků proti nacistickým okupantům
15. listopadu 1939 po pohřbu Jana Opletala, oběti
pražské demonstrace z 28. října 1939. Této stu-
dentské demonstrace nacističtí okupanti využili jako
záminky pro brutální „Sonderaktion Prag vom
17. November 1939“, při níž byly všechny vysoké
školy uzavřeny na 3 roky (ve skutečnosti do konce
války), 9 nevinných studentských funkcionářů bylo
popraveno a asi 1200 vysokoškoláků internováno
v koncentračním táboře Sachsenhausen-Oranien-
burg. Tato blesková německá akce byla provede-

na na základě rozhodnutí Adolfa Hitlera v Berlíně
16. 11. 1939 podle říšského výnosu „Sonderbehan-
dlung“ z 20. září 1939, na jehož základě zatčené
osoby mohly být popraveny bez soudního řízení.

V roce 1942 na zasedání mezinárodního stu-
dentského shromáždění ve Washingtonu v USA byl
17. listopad potvrzen a znovu vyhlášen Mezinárod-
ním studentským dnem, a to za účasti delegátů stu-
dentů 50 národů. Tento mohutný washingtonský
sjezd byl jednou z nejvýznamnějších studentských
akcí za 2. světové války a byli zde zastoupeni stu-
denti z celého světa.

Odkaz 17. listopadu 1939 jsme si u nás po skon-
čení 2. světové války každoročně připomínali, stá-
le připomínáme a budeme připomínat.

Mezinárodní den studentstva má nesporně svůj
původ v naší zemi a je to také jediný den meziná-
rodního významu českého původu.

- nid -
Pramen: Internet

Moravskoslezský matematický šampionát 2005
(MMŠ) se konal na Gymnáziu, Ostrava-Poruba,
Čs. exilu 669, v pátek 23. září 2005 pod záštitou
prof. Heleny Illnerové, CSc., bývalé předsedkyně
Akademie věd České republiky.

Třetího ročníku mezinárodní matematické sou-
těže se zúčastnili celkem 244 žáci, z toho v kategorii
ZŠ9 soutěžili 134 žáci devátých tříd základních škol
a kvart víceletých gymnázií a v kategorii SŠ3
110 žáků třetích ročníků čtyřletých gymnázií a sep-
tim víceletých gymnázií z České republiky, Polska a
Slovenska.

Soutěž finančně podpořil Magistrát města Ostra-
vy, Krajský úřad Moravskoslezského kraje i Jedno-
ta českých matematiků a fyziků. Významný byl i pří-
spěvek Úřadu městského obvodu Poruba pro spo-
lupořádající občanské sdružení Okna – sdružení
žáků, rodičů a přátel prvního porubského gymnázia.

Žáci základních škol řešili pět úloh, jejich starší
kamarádi ještě o jednu úlohu více. Novinkami uply-
nulého ročníku bylo zadání dvou úloh kategorie SŠ3
v anglickém jazyce. Organizátoři se snažili ukázat

žákům, kteří se zajímají o přírodní vědy, že nemé-
ně důležitá je i znalost jazyků. Autory příkladů byli
vyučující Gymnázia, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 669
a Publiczneho Gymnazija z Dwikoz (Polsko).

Na soutěž byli pozváni i vzácní hosté. Přednáš-
ku na téma Proč ANO povinné maturitě z matema-
tiky na gymnáziích si pro soutěžící připravili
prof. Václav Roubíček a prof. Kamil Wichterle, kte-
ří zastupovali Vysokou školu báňskou – Technic-
kou univerzitu Ostrava. Ostravskou univerzitu re-
prezentoval doc. František Kamenčák z katedry fy-
ziky Přírodovědecké fakulty.

Díky finanční podpoře partnerů obdrželi všichni
žáci oficiální sborník soutěže (Kolektiv autorů. Mo-
ravskoslezský matematický šampionát 2005, Sbor-
ník. Gymnázium, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 669.
Ostrava: 2005). Ve sborníku žáci nalezli nejen za-
dání všech příkladů, ale i jejich ukázkové řešení a
kontakty na autory a recenzenty příkladů. Každý
účastník si dále odnesl mimo silných zážitků a dob-
ré nálady i několik malých dárků od gymnázia a part-
nerů. Mgr. Antonín Balnar

Pedagogické výsledky aprobovaných učitelů,
kteří uplatňují při vyučování nové formy práce,
a přátelská atmosféra ve škole byly základem dob-
rého hodnocení školy Českou školní inspekcí
v uplynulém školním roce. Všichni zaměstnanci ško-
ly – pedagogové, vychovatelky školní družiny,
správní zaměstnanci a kuchařky se velkou měrou
podílí na tom, že dětem se ve škole líbí a chodí do
ní rády.

Ve škole je zajištěna nejen kvalitní výuka povin-
ných předmětů, ale děti mají možnost rozvíjet své
schopnosti a dovednosti v mnoha zájmových krouž-
cích – sportovních i jazykových, výpočetní techni-
ky, hudebním či dějepisném nebo svou tvořivost a
fantazii ve školní keramické dílně s pecí. Ve škole
je zajištěna také logopedická péče.

O zdravé stravování se pečlivě starají kuchař-
ky. A právě ty v září odstartovaly první z mnoha
zajímavých akcí, které kolektiv zaměstnanců školy
pro děti připravil na tento školní rok. „Týden evrop-
ské kuchyně“ umožnil strávníkům ve školní jídelně
pochutnat si na jídlech, která jsou běžná v jiných
evropských zemích. Na jídelníčku se objevila na-
příklad italská polévka Risi-Bisi, kyjevský závitek,
kapustnica s klobásou či vepřový perkelt. „Týden
evropské kuchyně“ je jednou z akcí, která se již ve
škole stala tradicí. Stejně tak oslavy Mikuláše a
Vánoc, během nichž žáci I. stupně naladí všechny
na očekávané svátky básněmi a písněmi a žáci
II. stupně připraví „vánoční stoly“.

V lednu probíhá zápis dětí do prvních tříd a malí
předškoláci mohou absolvovat „školu na zkoušku“,
tzv. „Otrkadlo“. V měsíci zamilovaných – únoru –
roznáší valentýnský poš�ák přáníčka. Na této akci
spolupracují studenti ze Střední integrované školy
oděvní, služeb a podnikání, která sídlí na Příčné
ulici v Porubě. V březnu se slaví Den učitelů tak,
že se žáci II. stupně stávají pedagogy a vyučují
mladší spolužáky na nižším stupni. Duben je ve
znamení úklidu, sběru papíru, třídění odpadu a vý-
chovy k ekologii. Ta vyvrcholí při oslavách Dne
Země, které probíhají na Hlavní třídě. Srdíčka, kte-
rá děti vyrábějí pro maminky a babičky, všem ohla-
šují, že druhou květnovou neděli se slaví Den ma-
tek. Den dětí – 1. červen – je vskutku mezinárodní.
Společně s dětmi z Polska a z družební sportovní
školy v Hlučíně na Tyršově ulici slaví žáci svůj den
netradičními disciplínami v atletice na Skoroolym-
piádě.

Dlouholetou tradici má ve škole fotbal. Ve spo-
lupráci s oddílem kopané TJ VOKD Poruba je or-
ganizována přípravka, kterou v uplynulém školním
roce navštěvovalo dvakrát týdně 30 malých fotba-
listů prvních a druhých tříd základní školy, a do-
konce i žáčci školy mateřské. O všech aktivitách,
zajímavostech ze školního prostředí i úspěších žáků
informuje školní časopis Štúrováček.

Ve škole je opravdu živo. Nezbývá než popřát
učitelům, a� se jim práce daří, a dětem, a� je pro ně
škola hrou. - red -

Dne 26. 9. 2005 uspořádaly vyučující jazyků na
Gymnáziu Olgy Havlové jazykový den. Studenti se
v nevídaném počtu účastnili mnohých jazykových
soutěží pořádaných jak spolužáky, tak profesorka-
mi. Vyzkoušeli si hry na různých úrovních jazyko-
vých znalostí angličtiny, francouzštiny nebo něm-
činy, doplňovali texty anglických písní, besedovali
s těmi, kteří strávili prázdniny v některé z anglicky
mluvících zemí, zhlédli prezentaci videoprojektu
o Ostravě, na interaktivní tabuli si zahráli anglické-
ho „Milionáře“ a naučili se základní kroky country
tance. Zároveň měli možnost občerstvit se pravý-
mi francouzskými palačinkami a ruskými pirožky.
Evropský den jazyků měl u studentů úspěch.

Mgr. Markéta Dehnerová

Před 30 lety, v listopadu 1975, byl zahájen pro-
voz v Mateřské škole, Ostrava-Poruba, O. Syn-
ka 1834. Od té doby jí prošlo téměř 3000 dětí, a to
nejen z 8. porubského obvodu. K tomuto výročí při-
pravili zaměstnanci školy slavnostní setkání býva-
lých žáků a pracovníků. Při návštěvě mateřské ško-
ly v pátek 18. 11. 2005 od 10:00 do 17:00 hodin si
budete moci prohlédnout prostory určené k před-
školnímu vzdělávání dětí, nahlédnout do „zákulisí“
školní kuchyně, kabinetu pro zájmové kroužky a
zhlédnout výstavku výtvarných prací dětí. Pro pří-
chozí bude připravena galerie s fotografiemi ze ži-
vota mateřské školy od roku 1975 až po součas-
nost. Slavnostní den zpestří kulturní vystoupení dětí
a pro všechny bude připraveno malé pohoštění.

Přij	te znovu do mateřské školky, děti i zaměst-
nanci se na vaši návštěvu moc těší.

Pavla Kučerová

 Žáci Speciální školy a zařízení pro sluchově po-
stiženou mládež na ulici Spartakovců 1153 v Ostra-
vě-Porubě se v uplynulém školním roce zúčastnili
Sportovních her pro sluchově postižené žáky. Hry
se konaly v Plzni, kde v konkurenci třinácti škol zís-
kali naši reprezentanti již potřetí v řadě první místo
v celkovém hodnocení všech sportovních soutěží
(atletika, malá kopaná, košíková a plavání). V příš-
tím roce se stane pořadatelem této největší sportov-
ní soutěže pro sluchově postižené žáky naše škola
a tím i město Ostrava. PaedDr. Pavel Němec
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Výměny bytů ve vlastnictví SMO – MOb Poruba

Dnem 1. listopadu roku 2005 začíná opět
zimní sezona, která potrvá minimálně do
31. března následujícího roku, a s tím spoje-
ná zimní údržba místních komunikací (dále
jen MK) v MOb Poruba.

Které pozemní komunikace obec udr-
žuje a které nikoliv?

Povinností obce je udržovat vozovky, na
nichž není provozována městská hromadná
doprava (MK III. třídy), a chodníky (MK IV. tří-
dy). O vozovky pojížděné městskou hromad-
nou dopravou se stará akciová společnost
Ostravské komunikace. Vedle chodníků, je-
jichž schůdnost zajiš�uje obec a jichž je větši-
na, existují i chodníky, které se v zimním ob-
dobí neudržují. Jejich seznam je vydán for-
mou Obecně závazné vyhlášky č. 3/1999
v návaznosti na Obecně závaznou vyhlášku
města Ostravy č. 11/1997 o stanovení rozsa-
hu, způsobu a lhůt odstraňování závad ve schůd-
nosti místních komunikací a průjezdních úseků sil-
nic. O chodníky přilehlé k nemovitostem se starají
vlastníci těchto nemovitostí. Jsou to vesměs pří-
stupové chodníky (přístupy ke vchodům do byto-
vých domů, občanské vybavenosti apod.). Velmi
často si občané stěžují na nedostatečnou zimní
údržbu chodníků na Hlavní třídě a Opavské ulici, ale
obec kritizují neprávem, nebo� vlastníkem převážné
většiny domů v těchto lokalitách jsou OKD a. s.
a soukromá bytová družstva a jen nepatrná část
zůstala nadále ve vlastnictví obce. Z výše uvede-
ného vyplývá, že vlastník nemovitosti, která
v zastavěném území hraničí se silnicí nebo místní
komunikací, odpovídá za škody, jejichž příčinou
byla závada ve schůdnosti na přilehlém chodníku,
která vznikla znečištěním, náledím nebo sněhem,
pokud neprokáže, že nebylo v mezích jeho mož-
ností tuto závadu odstranit; u závady způsobené
povětrnostními situacemi a jejich důsledky takovou
závadu zmírnit.

Co je závadou ve schůdnosti a co závadou
ve sjízdnosti?

Tento temín definuje zákon č. 13/1997 Sb.
o pozemních komunikacích v platném znění. Zá-
vadou ve schůdnosti se rozumí taková změna ve
schůdnosti pozemní komunikace, kterou nemůže
chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném sta-
vebnímu stavu, dopravně technickému stavu, po-
větrnostním situacím a jejich důsledkům.

V podstatě totéž platí i pro vozovky a závadou
ve sjízdnosti se tedy rozumí taková změna ve sjízd-
nosti místní komunikace, kterou nemůže řidič vozi-
dla předvídat při pohybu vozidla přizpůsobeném sta-
vebnímu a dopravně technickému stavu místní ko-
munikace a povětrnostním situacím a jejich důsled-
kům.

Jak je to s parkovišti?
U parkoviš� bude proplužen pouze průjezd par-

kovištěm, nikoliv jednotlivá stání. Neošetřují se sjez-
dy (vjezdy) ke garážím v domech. V areálu řado-
vých garáží se ošetřuje průjezd, nikoliv jednotlivé
vjezdy ke garážím.

Úprava práv nájemců při vzájemné výměně bytů
je řešena § 715 občanského zákoníku v platném
znění.

Nájemci dvou nebo více bytů mohou uzavřít
dohodu o výměně bytů. K dohodě o výměně bytů
je nutný souhlas pronajímatele (pronajímatelů), kte-
rý musí mít písemnou formu. Výměnu bytu může
uskutečnit pouze řádný nájemce bytu. Pokud jde
o společný nájem bytu manželů nebo jiných osob,
musí s výměnou bytů vyslovit souhlas všichni spo-
leční nájemci.

Postup při výměně bytů ve vlastnictví SMO-
MOb Poruba:

Zájemci o výměnu bytu obdrží formuláře žádosti
o schválení výměny bytu na odboru ekonomickém
a majetku ÚMOb Poruba. Zde jsou poučeni nejen

ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ V ZIMNÍM OBDOBÍ

o tom, jak formulář vyplnit, ale i o dalším postupu.
Když žadatel odevzdá na odboru vyplněné for-

muláře, pracovníci podle občanských průkazů ověří
údaje a potvrdí, že žadatel má řádně uhrazeny ná-
jemné a služby s nájmem spojené a že na měně-
ném bytě nevázne žádná jiná pohledávka (např.
poplatky z prodlení).

Pokud je byt ve vlastnictví SMO – MOb Poruba
měněn s bytem jiného vlastníka (družstevním, v jiné
obci…), pracovníci odboru požadují potvrzení řád-
né úhrady nájemného a služeb s nájmem spoje-
ných a písemný souhlas druhého vlastníka bytu
s předloženou výměnou bytu.

Údaje zapsané v žádosti o schválení výměny
bytu jsou dále prověřovány, často přímo na uvede-
né adrese.

Až doposud Ostravané odevzdávali papír do
výkupen papíru nebo prostřednictvím svých dětí při
soutěži škol ve sběru papíru Papírová škola. Nyní
k těmto možnostem přibyla další. V říjnu 2005 za-
čal Magistrát města Ostravy ve spolupráci se spo-
lečností OZO Ostrava s.r.o. s rozmis�ováním prv-
ních 350 kontejnerů na papír v nejlidnatějších ob-
vodech města, Jihu a Porubě. Stanoviště kontej-
nerů, kde již nyní občané měli možnost odložit tří-
děný plast a sklo, jsou doplněna kontejnerem na
papír (s modrým víkem). V dalších letech se počítá
s rozšířením sběru papíru prostřednictvím kontej-
nerů i do zbývajících městských obvodů.

Věříme, že občané Ostravy-Poruby přivítají toto
rozšíření systému třídění odpadů z domácností a
svým odpovědným přístupem pomohou zvýšit pro-
cento separovaného odpadu ve městě a snížit
množství odpadu směsného, ukládaného bez mož-
nosti využití na skládku.

Prosíme všechny občany, aby do těchto nových

Letitým problémem je nemožnost kvalitně pro-
pluhovat úzké vozovky, jako jsou např. na náměstí
V. Nováka, na ulicích Urxova, Budovatelská, Splav-
ní a další, kde mechamizmus pro množství zapar-
kovaných aut nemá možnost projet. Tato místa jsou
dispečery zimní údržby neustále sledována a v pří-
padě uvolnění vozovky neprodleně propluhována.

Veřejnost si musí uvědomit, že zimní údržbou
se závady vznikající povětrnostními vlivy a pod-
mínkami ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací
pouze zmírňují.

Jaké jsou lhůty pro odstranění závad?
Výkon zimní údržby je sestaven na základě reál-

ných kapacitních a finančních možností správce.
Vyhláškou města Ostravy č. 11/1997 o stanovení roz-
sahu, způsobu a lhůt odstraňování závad ve schůd-
nosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic

Zjistí-li se nejasnosti nebo závady, výměna bytu
není odborem ekonomickým a majetku doporuče-
na a Rada městského obvodu Poruba obvykle ta-
kovou výměnu bytu neschválí. Má-li nájemce však
za to, že na straně pronajímatele nejsou závažné
důvody k odepření souhlasu k výměně, může se
obrátit na soud, aby svým rozhodnutím nahradil pro-
jev vůle pronajímatele.

Každá žádost o schválení výměny bytu je projed-
návána v Radě městského obvodu Poruba, která roz-
hodne, zda s touto výměnou souhlasí nebo ne.

Pokud je výměna bytu schválena, jsou v souladu
s usnesením Rady městského obvodu Poruba vyho-
toveny dohody o výměně bytů a současně je uzavře-
na nájemní smlouva k vyměněným bytům mezi pro-
najímatelem a nájemcem. Miroslava Čaníková

modrých kontejnerů odhazovali jen papír čistý, ne-
zamaštěný a suchý, bez příměsí dalších materiálů,
a tím umožnili další využití této druhotné suroviny.

Mgr. Vladimíra Karasová

jsou stanoveny lhůty pro zmírňování závad ve
sjízdnosti a schůdnosti. Pořadí důležitosti je
dáno zařazením místních komunikací do tříd.

U MK zařazených do III. tříd je lhůta do
48 hodin a u MK IV. třídy (chodníky) nejpoz-
ději do 24 hodin po spadu sněhu, přičemž se
zmírňováním závad ve schůdnsoti musí být za-
počato bez zbytečných odkladů přiměřeně
vzniklé situaci. Pro pohyb sypačů a dalších od-
klízecích mechanizmů při výkonu zimní údržby
jsou zapotřebí určité technologické časy a sil-
niční správci nemohou být při vzniku nepřízni-
vých povětrnostních podmínek všude, stále a
hlavně ihned.

Jak probíhá čištění místních komuni-
kací během zimního období?

Čištění se provádí v průběhu zimního ob-
dobí (od 1. 11. daného roku až do 31. 3. roku
následujícího) vždy, když není spad sněhu. Po-

kud byl už proveden zásah v rámci zimní údržby a
místní komunikace byly posypány inertním materiá-
lem, tento posyp se odstraňuje. Frekvence čištění je
dána uzavřenou smlouvou o dílo tak, že
s úklidem se začíná 8. den ode dne, kdy naposledy
padal sníh. Dále je čištění podmíněno teplotami nad
1˚ C, kdy nejsou nečistoty přimrzlé k povrchu komu-
nikace. Druhým čištěním se rozumí kompletní čištění
místních komunikací, a to i těch, které nebyly posy-
pány inertním posypovým materiálem. Jde o tzv. ra-
jonové čištění, které probíhá většinou v dubnu a trvá
zhruba měsíc. Kompletní úklid po zimním období musí
být hotov do konce května.

Rádi bychom požádali občany o trpělivost, nebo�
všechen posypový materiál z celého území MOb
Poruba nelze odstranit ihned. Je to činnost náročná
nejen na čas, nýbrž i na kvalitu práce.

Josef Tesarčík

KONTEJNERY NA PAPÍR
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Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/
13. 11. 10:00 Hrnečku, vař! – maňáskové před-

stavení Divadelní společnosti
Úsměv

18. 11. 16:00 M. Hlavsová: Poradenství v od-
vykání kouření

19. 11. 15:00 Pirátská pohádka – rodinné před-
stavení Divadélka Mrak

25. 11. 19:00 Recitál Pepy Streichla
3. 12. 15:00 Mikulášská nadílka s překvapením
4. 12. 10:00 Mikulášská nadílka s překvapením
8. 12. 15:00 Vánoční dekorace – tvůrčí dílna
8. 12. 17:30 Vánoční zvyky u nás i ve světě –

přednáška Mgr. Z. Samka
9. 12. 18:00 Setkání s léčitelem: Expedice

Moravie 2005 – přednáška
Ing. Fr. Libici

11. 12. 10:00 O kouzelném slůvku – předsta-
vení Divadelní společnosti Úsměv

15. 12. 19:00 GENEZE – Stvoření světa – hu-
dební a pohybová kreace skupi-
ny „A“ DIVIDLO Ostrava

21. 12. 19:00 koncert duchovní hudby – v kos-
tele sv. Cyrila a Metoděje v Os-
travě-Pustkovci vystoupí dívčí
sbor ADASH

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
24. 11.  15:00 Listohrátky – tvůrčí dílna
1. 12.  15:00 Vánoční pozdravy – tvůrčí dílna

15. 12.  15:00 Vánoční dekorace – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16
15. 11. 15:00 společenská akce Klubu důchodců
24. 11. 16:00 Společenské odpoledne nejen

pro ženy – módní přehlídka se-
niorek a studentek ISŠ oděvní,
služeb a podnikání

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
15. 11. 14:00 Podzimní strom – výtvarné od-

poledne
13. 12. 14:00 Baňka pro radost – výtvarné od-

poledne

Centrum volného času, Vietnamská 1541
14.–16. 11. výstava adventních kalendářů
19. 11. 16:00 Jak ko�átko zapomnělo mňoukat

– představení Divadelní společ-
nosti Úsměv

Kam za kulturou
2. 12. od13:00 S čerty jsou i žerty – zábavné od-

do 19:00 poledne pro děti

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
14. 11.–11. 12. Svatopluk Holeček: obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o.,
I. Sekaniny 1812/16
do 31. 12. Sylva Česlárová: Vesmír tvoří –

výstava obrazů
(vernisáž 11. 11. v 17:00 hodin)

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 18. 11. Stanislav Šmatlák: Ostrava krás-

ná – výstava fotografií
21. 11.–6. 1. výstava výtvarných prací žáků

ZŠ Porubská 831

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 20. 11. výstava fotografií k 20. výročí

založení Dětského souboru
H. Salichové

24. 11.–3. 1. Vánoční biblická výstava – vý-
tvarné práce studentů Jazykové-
ho gymnázia Pavla Tigrida
(vernisáž 24. 11. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 1546/2
do 19. 11. Jiří Neuwirt: Grafika
29. 11. 2005–14. 1. 2006 Mail Art

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů
12. 11. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Perská a arabská hudba a
poezie

16. 11. 18:00 Zajímavosti podzimní oblohy –
živý pořad v planetáriu

19. 11. 18:00 Jazz pod hvězdami
26. 11. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:

Vangelis dřívější a současný
30. 11. 18:00 Obloha dnes večer – živý pořad

v planetáriu
3. 12. 18:00 Hudba pod hvězdami: Hudební

podoby planet
10. 12. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:

koncert skupiny Hasta Luego

Změna programu vyhrazena

NOVÁ VÝSTAVA
V GALERII

NA SCHODECH

Pohádkové odpoledne
Divadelní společnost Jitřenka připravila na

sobotu 3. 12. 2005 ve 14:00 hodin v Domě
kultury Poklad pro malé i velké diváky pohád-
ku „Veselá dobrodružství Aničky a zvířátek“.
Představení navštíví také Mikuláš s čertem,
kteří dětem předají balíčky od rodičů.

Informace a objednání vstupenek na tel. č.
596 632 635 a 723 288 372.

Michaela Spurná

Vánoční čas v Kulturním centru Poruba

Další zajímavá výstava bude od pondělí
21. listopadu 2005 ke zhlédnutí v Galerii na
schodech porubské radnice. Vystavovanými
díly tentokráte nebudou fotografie, ale výtvar-
né práce žáků 1.– 9. tříd Základní školy Po-
rubská 831 v Ostravě-Porubě. Obdivovat mů-
žete jak grafiky a malby, tak i různé kombino-
vané techniky, které jsou výsledkem fantazie
mladých tvůrců pod vedením jejich pedago-
gů. Vernisáž výstavy proběhne v pondělí
21. 11. 2005 v 15:00 hodin v suterénu budo-
vy „A“ Úřadu městského obvodu Poruba a
výstava potrvá až do 6. 1. 2006.

- joch -

Kulturní centrum Poruba na Opavské ulici při-
pravilo pro malé i velké celou řadu akcí, nesoucích
se v předvánočním duchu. Již v měsíci listopadu
zavládne atmosféra Vánoc ve vstupních prostorách
objektu kulturního centra – v Galerii v dolíku, kde
bude instalována ,,Vánoční biblická výstava“ prací
studentů Jazykového gymnázia Pavla Tigrida, Os-
trava-Poruba. Výtvarné práce na motivy biblických
příběhů budou moci zájemci zhlédnout od 24. listo-
padu do konce prosince 2005 ve všední dny
od 8:00 do 18:00 hodin.

První adventní neděli přivítá návštěvníky kultur-
ního centra tradiční vánoční výstava nazvaná ,,Sta-
rá umělecká řemesla, ale i současné umění
zblízka“. Kromě ukázek práce tkalcovské, textilní,
řezbářské a košíkářské budou k vidění vánoční
dekorace zhotovené paličkováním či frivolitková-
ním, ukázky svátečních suchých vazeb i květino-
vých aranžmá. Mladí cukráři zde předvedou mo-
delování výrobků z mléčné hmoty a zdobení perní-
ku. Vánoční atmosféru podtrhne výstavka zajíma-
vých betlémů či vystoupení Dětského souboru He-
leny Salichové a dětského pěveckého sboru Zá-
kladní školy na Dětské ulici. Akce se koná v termí-
nu od 27. 11. do 2. 12. 2005. Dopoledne bude vý-
stava přístupná zejména pro školáky, od 14:00
do 17:00 hodin je určena veřejnosti. V neděli bude

výstava otevřena od 9:00 do 17:00 hodin.
,,Mikulášská nadílka s překvapením“, to je ná-

zev pořadu, ve kterém Divadelní společnost Úsměv
nadělí dětem pohádku a Mikuláš předá dárečky.
Akce se uskuteční v kulturním centru 3. 12. 2005
v 15:00 hodin a 4. 12. 2005 v 10:00  hodin.

Poezii Vánoc navodí v kulturním centru rovněž
podvečer s názvem ,,Vánoční zvyky u nás i ve
světě“. V přednášce Mgr. Zdeňka Samka o obyče-
jích a vánočních zvycích si připomeneme tradice,
díky nimž nám nejkrásnější svátky v roce nikdy ne-
zevšední. Akce se uskuteční ve čtvrtek 8. 12. 2005
v 17:30 hodin. Bc. Radana Zapletalová

Mineralogické setkání
 V sobotu 19. listopadu 2005 pořádá Hornicko-

geologická fakulta VŠB-TU Ostrava a pobočka
G e o l o g i e
ČSVTS Minera-
logické setkání
spojené s výsta-
vou přírodnin,
fosilií a šperků.
Setkání se
uskuteční od
9:00 do 14:00
hodin v prosto-
rách Nové men-

zy VŠB-TU Os-
trava. V průbě-
hu setkání bu-
dou pro veřej-
nost zdarma
zpřístupněny
sbírky v Geolo-
gickém pavilonu
prof. Pošepné-
ho v areálu
VŠB-TU Ostrava, ul. 17. listopadu. Bližší informa-
ce lze získat na tel. 597 325 392 a 597 325 469.

- red -
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Úspěchy mladých biatlonistů

SKOKANSKÁ EXHIBICE 2005
Skvělé atletické závody a vynikající podívaná,

tak bychom stručně mohli charakterizovat 3. roč-
ník Skokanské exhibice – pouliční show ve skoku
vysokém. Ve středu 21. 9. 2005 se na Hlavní třídě
v Ostravě-Porubě nejprve v dopoledním programu
představili žáci a odpoledne ukázali své umění
muži. A právě soutěž dospělých byla největším
zážitkem pro diváky, kterých nakonec přišlo bez-
mála pět set. Startovní listina byla skutečně hvězd-
ná: Dalibor Hon s osobním rekordem 221 cm, Sta-
nislav Sajdok – třetí z ME Juniorů 2005 na 110 m
překážek, a hlavně Jaroslav Bába – třetí z OH
v Aténách 2004.

Vítězem se podle očekávání stal Jaroslav Bába vý-
konem 225 cm, druhý skončil Dalibor Hon za 212 cm
a třetí příčku obsadil Ondřej Balcar za 212 cm. Na
Hlavní třídě padly celkem čtyři rekordy náměstí –
v soutěži žáků Matěj Čejka 182 cm, Nikol Ogrodníko-
vá 158 cm (oba ze ZŠ Porubská 832), Daniela Děr-
žáková z Havířova 155 cm a v exhibici dospělých
Jaroslav Bába 225 cm.

Pořadatelé ze ZŠ Porubská 832 děkují všem,
kteří se na této akci finančně podíleli, především
městskému obvodu Poruba, Magistrátu města Os-
travy, atletickému oddílu TJ VOKD Poruba a Tři-
neckým železárnám a. s.

 Mgr. Petr Juříček

Zimní stadion v Porubě hostil olympijské
naděje ve sportovní gymnastice

OLYMPIÁDA OSTRAVSKÝCH OBČANŮ

Ve dnech 7.–9. října 2005 se konal na Zimním
stadionu v Porubě jubilejní 10. ročník Závodu Olym-
pijských nadějí ve sportovní gymnastice. Závod byl
určen gymnastkám a gymnastům juniorského věku,
u nichž se předpokládá možnost startu na Hrách
XXIX. olympiády v Pekingu v roce 2008. Závodu
družstev se zúčastnili sportovci z Ma	arska, Polska,
Velké Británie, Slovenska, Slovinska, Česka a Ra-
kouska. Mezi jednotlivci měli svého zástupce
i junioři z Izraele a Albánie. Chlapci soutěžili ve vol-
ném šestiboji (prostná, kůň na šíř, kruhy, přeskok,
bradla a hrazda) a děvčata ve volném čtyřboji (pře-
skok, bradla, kladina a prostná). V soutěži šestičlen-
ných družstev cvičilo na jednotlivých nářadích vždy
pět gymnastů, do výsledků družstva se započítáva-
ly čtyři nejlepší výkony. Mezi juniorkami kralovala
česká děvčata. Kristýna Pálešová ziskem 34,925
bodů dosáhla na zlatou medaili, stříbrná skončila
Martina Strnadová a bronzovou příčku obsadila slo-
venská závodnice Natália Pavlíčková. Mezi chlapci
byli nejúspěšnější reprezentanti Velké Británie. Zís-
kali všechny tři medaile, v tomto pořadí: Daniel Kea-
tings, Kristian Thomas a Louis Smith.

V závodě družstev bylo pořadí reprezentačních
týmů následující:

Junioři Juniorky
1. místo: Velká Británie Česko
2. místo: Polsko Rakousko
3. místo: Ma	arsko Polsko

- red -

Po více než 10 letech se do Ostravy vrátily zá-
vody v letním biatlonu. 18. září 2005 proběhl ve
Sportovním areálu Poruba závod v letním biatlonu
žactva započítávaný do českého poháru jednotliv-
ců. Tohoto závodu se zúčastnilo 36 závodníků ze
čtyř klubů: Poruby, Karviné, Orlové a Těrlicka. Naši
závodníci se neztratili a obsadili přední místa.

V kategorii žáci A: Josef Holuba 2. místo
žáci B: Matěj Jakimov 2. místo

Jiří Černoušek 3. místo
žáci C: Michal Šedivý 1. místo

Václav Kaňok 2. místo
žákyně B: Kateřina Macíčková 2. místo

Ve dnech 23.–25. září 2005 proběhlo ve Zruči
u Plzně mistrovstvím České republiky v letním biat-
lonu žactva – finále ATEX Cupu. V areálu se sešlo
v 6 kategoriích 141 nejlepších mladých nadějí, kte-
ré v jednotlivých závodech šampionátu bojovaly
o 18 titulů. Dramatické souboje přinesly zejména
závody štafet a závody s hromadným startem. I na
tomto mistrovství mladí závodníci BK SMTu Poru-
ba (Biatlon klubu stanice mladých turistů) úspěšně
reprezentovali městský obvod Poruba a město
Ostrava. Ze štafetového závodu dovezli mladí zá-

vodníci v kategorii žáci B stříbrné medaile. Matěj
Jakimov, Jiří Černoušek a Josef Holuša společně
se závodníky z BK Orlová získali bronzové medai-
le. V jednotlivcích si Matěj Jakimov v závodě s hro-
madným startem doběhl pro 4. místo. V celkovém
hodnocení českého poháru shodně 6. místo obsa-
dili Matěj Jakimov a Kateřina Macíčková, družstvo
skončilo na 8. místě z 37 hodnocených týmů v re-
publice.

Slavomír Gřešek

Mažoretky Rytmus
Ostrava reprezentovaly

v zahraničí

Statutárního města Ostravy Olympiádu Ostrav-
ských občanů. 131 sportovců soutěžilo v šesti spor-
tovních disciplínách. Občané projevili největší zá-
jem o tenis. Na kurtech ve Sportovním areálu Po-
ruba se utkalo během dopoledne 34 tenistů. Mezi
ženami byla nejlepší paní Harazimová, mezi muži
kraloval pan Mařec. V kuželkách, v disciplíně na
30 hodů, zvítězil René Svoboda a Pavlína Hruzí-
ková. Šachistů se sešlo celkem 8 a vítězem se stal
Ukrajinec Valerij Kolesov. Stolní tenisté se utkali
v Základní škole na ulici 
. Štúra 1085. Prvenství
vybojoval pan Pavlínek a paní Spěváčková. V ko-
lektivních sportech se sešla 3 smíšená družstva
ve volejbalu, 8 týmů v malé kopané a 7 v nohejba-
lu. Volejbal vyhráli „Turci“, nohejbal muži pod ve-
dením pana Tomčíka a malou kopanou tým z Mari-
ánských Hor.

Z počtu účastníků je patrné, že občané Ostrav-
ska sportují rádi. Pěkné slunné počasí přispělo
k tomu, že se 32. ročník Olympiády ostravských
občanů vydařil.

- red -
V sobotu 24. 9. 2005 uspořádala Ostravská tě-

lovýchovná unie a TJ VOKD Poruba za podpory

Ve dnech 9. až 11. září 2005 se soubor Mažo-
retky Rytmus Ostrava zúčastnil „Slavností vína“
v městečku Grevenmacher v Lucembursku. Děv-
čata dostala pozvání od samotného honorárního
konzula Lucemburského velkovévodství pana Mi-
chaela Wittmanna a zástupce Mikroregionu Podlu-
ží, který sdružuje obce v nejjihovýchodnějším cípu
České republiky a který byl zastoupen jeho mana-
žerem Ing. Josefem Smetanou, a od vysokoškol-
ského dechového orchestru Silvanka z Brna pod
vedením pana Ondřeje Gibaly.

Na „Slavnostech vína“ vystupovaly vedle Mažo-
retek Rytmus Ostrava také soubory z Holandska a
Belgie. Děvčata se připravovala v ZŠ Komenského,
ale v tomto školním roce už trénují v ZŠ Dětská.
Dívky úspěšně reprezentovaly SMO-MOb Poruba
i Českou republiku. Společně s vysokoškolským de-
chovým orchestrem Silvanka z Brna absolvovaly po
tři dny několik půlhodinových vystoupeních na pó-
diu i na veřejných prostranstvích.

V sobotu večer všichni účinkující procházeli ce-
lým městem Grevenmacher až k řece Moselle, kte-
rá tvoří hranici mezi Lucemburskem a Německem.
Tam měli možnost sledovat půlhodinový velkolepý
ohňostroj podbarvený hudbou. Byl to krásný záži-
tek. Průvod byl zakončen obrovskou diskotékou.
V neděli odpoledne byl organizátory sestaven slav-
nostní průvod s osmdesáti alegorickými vozy, kte-
rý doprovázelo na dvě stovky lidí z více než čtyři-
ceti národností žijících v Lucembursku a reprezen-
tujícím nejen vinařství, ale i další zemědělská od-
větví.

Organizátoři připravili pro všechny vystupující
zajímavé exkurze do výroben klasických i šumivých
vín a do muzeí. Navštívili také hlavní město Lu-
xemburg. Snad největším zážitkem byla prohlídka
katedrály Notre Dame, kde je vedle hrobky lucem-
burských panovníků uloženo v sarkofágu také tělo
českého krále Jana Lucemburského.

Celý pobyt byl pro všechny velmi náročný, ale
stál za to. Z usměvavých a spokojených tváří těch,
kteří soubor na „Slavnosti vína“ pozvali, bylo zřej-
mé, že Mažoretky Rytmus Ostrava se rozhodně za
předvedené výkony nemusí stydět. Ba právě na-
opak. Za vzornou reprezentaci na mezinárodní scé-
ně si právem zaslouží poděkování.

MUDr. Tomáš Both
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látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

PáPáPáPáPá 8.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa...)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

STAROŽITNOSTI

ZASTAVÁRNA

ZLATO
STŘÍBRO

STAROŽITNOSTI

ZASTAVÁRNA
STAROŽITNOSTI

POLA – starožitnosti
Ing. Vítězslav Polanský

17. listopadu 598, 708 00  Ostrava-Poruba
tel.: 596 923 256, mobil: 608 720 547

Po–Čt:   9:00–12:00 14:00–17:00

150 m od Domu sester, naproti Krevního centra

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

Jazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kurururururzyzyzyzyzy
(Individuální, skupinové, firemní)

TTTTTel. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035

ANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVARIÁTARIÁTARIÁTARIÁTARIÁT
V  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNU
PPPPProdej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákupupupupup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

VýkVýkVýkVýkVýkup knihup knihup knihup knihup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636


